
ORIGINALE 

 

COMUNE DI POMAROLO 
(PROVINCIA DI TRENTO) 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 16 
del Consiglio Comunale 

Adunanza di prima convocazione - Seduta pubblica 

 

OGGETTO: Approvazione della 2^ Variazione al bilancio di previsione 2023 - 2025. 
 

 

L'anno DUEMILAVENTITRE addì 28 (VENTOTTO) del mese di NOVEMBRE alle ore 20:00, nella 

sala delle riunioni, a seguito di regolare avvisi, recapitati a termini di legge, si è convocato il Consiglio 

Comunale. 

Presenti i signori: 

 ASSENTE 

 
giust. ingiust. 

GASPEROTTI Arturo 
  

BATTISTOTTI Ilaria 
  

FASANELLI Daniele 
X  

GIOVANELLA Matteo 
  

MADASCHI Roberto 
  

MATTEI Sara 
  

PEDROTTI Giulia 
X  

RELLA Andrea 
  

VICENTINI Lucia 
  

ZAFFONI Mattia  
  

ADAMI Roberto 
  

ADAMI Fabrizio 
  

BARONI Daniela 
  

FORADORI Sara  
X  

MAFFEI Manuel  
  

Assiste e verbalizza il Segretario Comunale dott. Mauro Bragagna. Riconosciuto legale il numero degli 

intervenuti, il Signor Gasperotti Arturo, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta 

la seduta per la trattazione dell'oggetto suindicato. 



OGGETTO: Approvazione della 2^ Variazione al bilancio di previsione 2023 - 2025. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
Premesso e ricordato che: 

1. il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118, detta le nuove disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali 

e dei loro organismi a norma degli art. 1 e 2 della Legge n. 42/2009; 

2. la Legge provinciale 9 dicembre 2015 n. 18 e s.m., in attuazione dell'articolo 79 dello Statuto 

speciale e per coordinare l'ordinamento contabile dei comuni con l'ordinamento finanziario 

provinciale anche in relazione a quanto disposto dall'articolo 10 (Armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio degli enti locali e dei loro enti ed organismi strutturali) della 

Legge regionale 3 agosto 2015 n. 22, dispone che gli enti locali trentini e i loro enti e organismi 

strumentali applicano le disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio contenute nel titolo I del Decreto legislativo n. 118 del 2011, nonché i 

relativi allegati, con il posticipo di un anno dei termini previsti dal medesimo decreto; 

3. l'articolo 49 comma 2 della L.P. 18/2015 e s.m. individua gli articoli del Decreto legislativo n. 

267 del 2000 che si applicano agli Enti locali; 

4. l’articolo 175 del T.U.E.L. disciplina la materia delle variazioni di bilancio ed in particolare 

prevede che le stesse possano essere deliberate non oltre il 30 novembre di ciascun anno, fatte 

salve le eccezioni individuate dal suddetto articolo. 

Vista la deliberazione n. 4 di data 05/04/2023 con la quale il Consiglio comunale ha 

approvato il Bilancio di previsione per gli esercizi 2023–2025, la nota integrativa e il Documento 

Unico di Programmazione 2023-2025 

Visto il prospetto delle variazioni di previsione della competenza per la parte corrente 

predisposto dal Servizio Finanziario, che viene allegato alla presente deliberazione formandone 

parte integrante e sostanziale. 

Verificato che la variazione in oggetto rientra negli obiettivi generali inseriti nel Documento 

Unico di Programmazione 2023-2025 e ne modifica pertanto solamente le dotazioni finanziarie 

degli interventi previsti con il presente atto. 

Preso atto che con le operazioni sopra descritte non si altera il pareggio finanziario e 

vengono rispettati tutti gli equilibri di bilancio. 

Vista l’urgenza di provvedere ad impegnare le spese inserite nelle variazioni allegate. 

Visto il parere favorevole espresso in data 18.11.2023 dal Revisore dei conti dott. ssa 

Cristina Camanini, agli atti sub prot. n. 6414 di data 20.11.2023. 

Visto il D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L. 

Visto il D.P.G.R. 28.05.1999 n. 4/L e il D.P.G.R. 23.10.1999 n. 8/L. 

Visto lo Statuto comunale. 

 Visto Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con 

legge regionale 3 maggio 2018 n. 2; 

 Visto il Regolamento di Contabilità; 

 Visti i pareri favorevoli espressi dal Responsabile del Sevizio Finanziario associato in ordine 

alla regolarità tecnico-amministrativa nonché di regolarità contabile, ai sensi degli artt. 185 e 187 

del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con legge 

regionale 3 maggio 2018 n. 2 e ss.mm. e ii.; 



Ritenuto altresì di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi 

dell'art. 183 comma 4, del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige 

approvato con legge regionale 3 maggio 2018 n. 2 e ss.mm. e ii-; 

Con voti favorevoli n. 8, astenuti n. 4 (Adami Roberto, Adami Fabrizio, Baroni Daniela, 

Maffei Manuel), contrari n. //, su n. 12 consiglieri presenti e votanti, espressi nelle forme di legge,  

 

DELIBERA 

 

1) Di approvare, per i motivi esposti in premessa, le variazioni al bilancio di previsione 2023 - 

2025, come evidenziate nell’allegato di variazione della previsione della competenza per la parte 

corrente, predisposto dal Servizio Finanziario, che ne forma parte integrante e sostanziale. 

2) Di dare atto che con le operazioni sopra descritte non si altera il pareggio finanziario e vengono 

rispettati tutti gli equilibri di bilancio. 

3) Di dare altresì atto che in conseguenza delle variazioni apportate s’intende parimenti variato il 

Documento Unico di Programmazione 2023-2025 nelle dotazioni finanziarie degli interventi 

previsti con il presente atto. 

4) Di prendere atto che con successivo atto della Giunta Comunale saranno assunte le variazioni 

di cassa e di P.E.G. conseguenti al presente provvedimento. 

5)  di dichiarare la presente deliberazione, con voti favorevoli n. 12, contrati n. //, astenuti n. //, su 

n. 12 consiglieri presenti e votanti espressi per alzata di mano, la presente deliberazione 

immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 183 del “Codice degli enti locali della Regione 

Trentino Alto Adige” approvato con L.R. 03 maggio 2018 n. 2. 

6) di dare evidenza, ai sensi dell’articolo 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23, che avverso il presente 

provvedimento è ammessa, opposizione alla Giunta Comunale, durante il periodo di 

pubblicazione, da parte di ogni cittadino ai sensi dell’articolo 183 del Codice degli Enti Locali 

della Regione Autonoma Trentino- Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2, nonché 

ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ai sensi dell’articolo 8 del 

D.P.R. di data 24.11.1971 n. 1199 o, in alternativa, ricorso giurisdizionale avanti al T.R.G.A. di 

Trento entro 60 giorni ai sensi dell’art. 29 dell’ allegato 1 del D.Lgs. di data 02.07.2010 n. 104, 

da parte di chi abbia un interesse concreto ed attuale. 

  



 

Data lettura del presente verbale viene approvato e sottoscritto.  

Il Sindaco  

Arturo Gasperotti 
f.to digitalmente 

    Il Segretario Comunale  

   dott. Mauro Bragagna 
f.to digitalmente 

 

Relazione di Pubblicazione 

Il presente verbale è in pubblicazione all’Albo 

Comunale di Pomarolo per dieci giorni consecutivi 

con decorrenza dal 1 dicembre 2023. 

 

Il Segretario Comunale 

dott. Mauro Bragagna 
f.to digitalmente 

 

 

Deliberazione dichiarata, per l'urgenza, 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 183, 

comma 4, della L.R. n. 2 di data 3 maggio 2018 e 

ss.mm. e ii. “Codice degli enti locali della Regione 

Autonoma Trentino-Alto Adige”. 

Il Segretario Comunale 

dott. Mauro Bragagna 
f.to digitalmente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Deliberazione Consiglio Comunale n. 16 del 28/11/2023 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005 


